
Página 1 de 3 

 

UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO 

FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS 

SECRETARÍA ACADÉMICA - FIPA 

 

Bellavista, 21 de diciembre de 2021 

 

Señor: 

 

Presente.- 

 

Con fecha veintiuno de diciembre de dos mil veintiuno, se ha expedido la siguiente Resolución: 

RESOLUCIÓN DE CONSEJO DE FACULTAD N° 237V-2021-CFIPA 

 
 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE INGENIERÍA PESQUERA Y DE ALIMENTOS DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL 

DEL CALLAO 
 

Visto, la Sesión Ordinaria del 21 de diciembre de 2021, en el punto 3 de la agenda: DAR CUENTA DE 

LAS RESOLUCIONES DECANALES DE LA N°068V-2021-DFIPA A LA N°074V-2021-DFIPA. 

 

CONSIDERANDO:                                                                                                                                                    
 
Que, conforme a lo establecido en el Art. 8 de la Ley Universitaria N° 30220, el Estado reconoce la 

autonomía universitaria, la misma que se ejerce de conformidad con lo establecido en la Constitución, 

la acotada Ley y demás normativa aplicable, autonomía que se manifiesta en los regímenes: 8.1 

Normativo, 8.2 De Gobierno, 8.3 Académico, 8.4 Administrativo y 8.5 Económico; 

 

Que, conforme a lo establecido en el Art. 44° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, 

establece que, las Facultades cuentan con una estructura organizacional que les permite 

desenvolverse con plena autonomía dentro del marco legal vigente en los aspectos académicos, 

administrativos y económicos de acuerdo con el plan estratégico y plan operativo de la Universidad y 

de la Facultad; 

 

Que, el Art. 187° de la Norma Estatutaria de la Universidad Nacional del Callao, expresa que el Decano 

es la máxima autoridad de gobierno de la Facultad, representa a la Facultad ante el consejo 

Universitario y la Asamblea Universitaria conforme lo dispone la Ley; 

 

Que, conforme al Art. N° 189° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao, establece que el 

Decano dentro de sus atribuciones expresada en el numeral 189.22, que expresa que dentro de las 

atribuciones del Decano está la de Emitir Resoluciones Decanales en el ámbito de su competencia, 

bajo responsabilidad funcional; 

 

Que, estando vigente el Estado de Emergencia Nacional y de Aislamiento Social Obligatorio 

establecido en el marco del Decreto de Urgencia N° 026-2020 y la Resolución de Consejo Universitario 

N° 068-2020-CU, de fecha 25 de marzo de 2020, mediante la cual se resuelve “autorizar con eficacia 

anticipada, del 16 de marzo de 2020, y hasta que concluya el estado de emergencia nacional, la 

modificación del lugar de la prestación de servicios docentes y administrativos…”; 

 

Estando a los documentos del visto y lo contemplado y acordado por el Consejo de Facultad en su 

Sesión Ordinaria de fecha 21 de diciembre de 2021, y en uso de las atribuciones que le confieren los 

Art. 180° del Estatuto de la Universidad Nacional del Callao; y el Art. 70° de Ley Universitaria N° 30220; 
 

 

RESUELVE: 

 
 

1º  RATIFICAR, las Resoluciones Decanales de la Facultad de Ingeniería Pesquera y de Alimentos de 

la N°068V-2021-DFIPA de fecha 29-11-2021 a la  N° 074V-2021-DFIPA de fecha 01-12-2021, tal como 

se detalla a continuación:   



Página 2 de 3 

 

 

N° 
RESOLUCIÓN 

DECANAL  
FECHA 

RESOLUTIVA 

1 
N° 068V-2021-

DFIPA 
29-11-21 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: 

“ADICIÓN DE JARABE DE YACÓN (Smallanthus sonchifolius) A UN YOGUR 

BATIDO Y EL EFECTO EN SUS CARACTERÍSTICAS SENSORIALES, 

FISICOQUÍMICAS Y VIABILIDAD DE BACTERIAS PROBIÓTICAS (Bifidobacterium 

animalis subsp. lactis y Lactobacillus acidophilus) DURANTE EL 

ALMACENAMIENTO EN REFRIGERACIÓN”, presentado por el Bachiller en 

Ingeniería de Alimentos Sr. TASAYCO MEDINA DAVID EDUARDO y la 

Egresada VILLAFANA GOMEZ LORENA MILAGROS, conformado por los 

siguientes docentes: 

   Mag.  RODOLFO CÉSAR BAILÓN NEIRA   Presidente 

   Mag. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA  Secretario 

   Mag. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA                  Vocal 

   Dra. ALICIA CECILIA DECHECO EGÚSQUIZA  Suplente 

   Dra.  DÁNIZA MIRTHA GUERRERO ALVA                  Asesor 

2 
N° 069V-2021-

DFIPA 
29-11-21 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: 

“TRATAMIENTO DE LOS LODOS DE AGUA DE BOMBEO DE UNA PLANTA DE 

HARINA Y ACEITE DE PESCADO, MEDIANTE INOCULACIÓN CON CEPAS 

BACTERIANAS Y ENZIMAS COMERCIALES PARA INCREMENTAR LA PROTEÍNA 

SOLUBLE”, presentado por el Bachiller en Ingeniería Pesquera Sr. GRADOS 

CASTILLO DAVID ANDERSON, conformado por los siguientes docentes: 

   M.Sc.  ARNULFO ANTONIO MARILUZ FERNÁNDEZ Presidente 

   Mag. CARLOS HUMBERTO PONTE ESCUDERO  Secretario 

   Mag. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA  Vocal 

   Dra. ALICIA CECILIA DECHECO EGÚSQUIZA  Suplente 

   Mag.  WALTER ALVITES RUESTA    Asesor 

3 
N° 070V-2021-

DFIPA 
29-11-21 

DESIGNAR, EL JURADO EVALUADOR PARA EL PROYECTO DE TESIS titulado: 

“FORMULACIÓN DE GALLETAS MEDIANTE EL DISEÑO DE MEZCLAS PARA 

MEJORAR LA CALIDAD CON HARINA DE TARWI (lupinus mutabilis) Y HARINA 

DE SOYA (glycine max)”, presentado por la Egresada ESQUIVEL SANABRIA 

MIREYA PERLA, conformado por los siguientes docentes: 

   Dra.  DÁNIZA MIRTHA GUERRERO ALVA                   Presidente 

   Mag.  RODOLFO CÉSAR BAILÓN NEIRA  Secretario 

   Dra. ALICIA CECILIA DECHECO EGÚSQUIZA Vocal 

   Mag. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA                 Suplente 

   Mag. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA Asesor 

4 
N° 071V-2021-

DFIPA 
30-11-21 

APROBAR, EL DESARROLLO DEL INFORME DE TRABAJO DE SUFICIENCIA O 

TRABAJO ACADÉMICO intitulado: “IMPLEMENTACIÓN DE MEJORA PARA EL 

CUMPLIMIENTO DE LOS INDICADORES DE CALIDAD DIVISIÓN ABARROTES –

SUPERMERCADO WONG SOL DE LA MOLINA – CENCOSUD S.A. FEBRERO - 

ABRIL 2017”, presentado por la Bachiller en Ingeniería de Alimentos, Srta. 

CANCHIHUAMÁN HIDALGO LESLIE RUSSY MARÍA 

5 
N° 072V-2021-

DFIPA 
30-11-21 

DESIGNAR, EL JURADO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS TITULADO: “EVALUACIÓN 

DE LA INCLUSIÓN DE TRES NIVELES DEL ADITIVO ALIMENTICIO FISH40 EN LA 

DIETA PARA ALEVINES DE TRUCHA ARCO IRIS Oncorhynchus mykiss 

(Walbaum, 1792) EN LOS INDICADORES PRODUCTIVOS EN EL PISCICENTRO 

LOS RETOÑOS E.I.R.L., MOLINOS-JAUJA.”, presentado por los Bachilleres de 

Ingeniería Pesquera: Sr. API VILELA JOSUE JULIO; Srta. CAMPBELL SANCHEZ 

ENMA BRIGGITE y el Sr. RAMIREZ GOMEZ ORVIC DANTE, conformado por: 

Mag. WALTER ALVITES RUESTA                             Presidente 

Ing. GLORIA ALBINA GUTIÉRREZ ROMERO             Secretario 

Mag. CARLOS HUMBERTO PONTE ESCUDERO         Vocal  

Ing. VÍCTOR ALEXIS HIGINIO RUBIO                        Suplente 

M. Sc. ARNULFO ANTONIO MARILUZ FERNÁNDEZ     Asesor 



Página 3 de 3 

 

N° 
RESOLUCIÓN 

DECANAL  
FECHA 

RESOLUTIVA 

6 
N° 073V-2021-

DFIPA 
30-11-21 

DESIGNAR, EL JURADO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS TITULADO: “EVALUACIÓN 

DE LA EXTENSIÓN ACUÍCOLA SOBRE LA PRODUCCIÓN Y 

COMERCIALIZACIÓN DE LOS ACUICULTORES DE LA PROVINCIA DE LEONCIO 

PRADO - HUÁNUCO ENTRE LOS AÑOS 2014 AL 2020”, presentado por la 

Bachiller de Ingeniería Pesquera: Srta. CABRERA SIMON ALISON ESTEFH, 

conformado por: 

Mag. WALTER ALVITES RUESTA   Presidente 

Ing. GLORIA ALBINA GUTIÉRREZ ROMERO   Secretario 

Dr. JUAN VALDIVIA ZUTA   Vocal  

Dr. WILMER HUAMANI PALOMINO  Suplente 

M. Sc. ARNULFO ANTONIO MARILUZ FERNÁNDEZ        Asesor 

7 
N° 074V-2021-

DFIPA 
01-12-21 

DESIGNAR, EL JURADO DE SUSTENTACIÓN DE TESIS TITULADO: “ENVASADO 

DE ARILO FRESCO DE GRANADA ROJA MOLLER (Púnica Granatum) EN 

ENVASES POUCH”, presentado por las señoritas Bachilleres de Ingeniería de 

Alimentos: YELICIS ANGELA CRISOSTOMO SEMINARIO y ROSEMERY SILVANA 

CONISLLA LLAMOZA, conformado por: 

Dra. DÁNIZA MIRTHA GUERRERO ALVA                 Presidente 

Mag. RODOLFO CÉSAR BAILÓN NEIRA  Secretario 

Ing. VÍCTOR ALEXIS HIGINIO RUBIO  Vocal  

Mag. GLORIA ANA DELGADILLO GAMBOA  Suplente 

Mag. GENARO CHRISTIAN PESANTES ARRIOLA Asesor 

 

 

2° ELEVAR, la presente Resolución a la Señora Rectora  para conocimiento y fines pertinentes. 

 

3° TRANSCRIBIR, la presente Resolución al VRI, Oficina de Asesoría Jurídica, OCI, UI FIPA para conocimiento y  

fines pertinentes. 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 

Fdo. Mag. JULIO MARCELO GRANDA LIZANO – Decano 
Fdo. M. Sc. ARNULFO MARILUZ FERNÁNDEZ – Secretario Académico(e) 

Lo que transcribo a usted para conocimientos y fines. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AAMF/Ángela 

CC. DECANATO FIPA (fipa.decanato@unac.edu.pe) 

CC. SECRETARÍA ACADÉMICA FIPA (fipa.secretaria.academica@unac.edu.pe) 


